
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17

della Giunta Comunale

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO DEL CONTRATTO
COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016-2018 DELL'AREA DELLA
DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE
LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 02.02.2022

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici marzo alle ore 19:40, nella sala riunioni si

è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Assente

Assiste il Vice Sindaco  dott.  Benedetti Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO INTEGRATIVO DEL CONTRATTO
COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO 2016-2018 DELL'AREA DELLA
DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE
LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 02.02.2022

LA GIUNTA COMUNALE

Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti locali si assenta il Segretario comunale.

Per il presente provvedimento assume le funzioni del Segretario comunale
l’assessore Benedetti Grazia.

Si attesta che sul presente provvedimento, effettuata la relativa istruttoria, sulla
proposta di deliberazione in esame viene espresso dal Responsabile del Servizio
finanziario, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, il parere in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, in quanto sussiste incompatibilità del Segretario
comunale.

Premesso che:
a seguito della deliberazione della Giunta provinciale n. 16, di data 21 gennaio-
2022, l’A.P.Ra.N. è stata autorizzata a sottoscrivere in via definitiva il testo
dell’accordo integrativo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016-2018 del
personale dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto
autonomie locali;
suddetto contratto è stato definitivamente sottoscritto in data 2 febbraio 2022;-
l’articolo 176, comma 1, del codice degli enti locali della Regione Autonoma-
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, stabilisce che i
contratti si attuano, entro sessanta giorni dal pronunciamento delle delegazioni,
con delibera giuntale di presa d’atto.

Viste
la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione-
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.;
la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e-
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;
il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;-
la deliberazione del Consiglio comunale di Segonzano n. 11 dd. 31.03.2021, con-
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari
2021-2023 e il Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
la deliberazione della Giunta comunale di data odierna avente ad oggetto-
“Esercizio provvisorio anno 2022. Comma 4 dell’Articolo 25 statuto comunale:
delega delle competenze tecnico gestionali ai soggetti preposti alle strutture”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la deliberazione giuntale n. 40 d.d. 14.04.2021 con la quale è stato approvato il-
piano esecutivo di gestione e individuati gli atti di natura gestionale attribuiti al
personale e gli obiettivi strategici.

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, sottoscritto in data
16 novembre 2021, nel quale la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle
Autonomie Locali hanno condiviso l’opportunità, in caso di proroga da parte dello
Stato del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 dei comuni,
dell’applicazione della medesima proroga anche per i comuni trentini.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n.
309 del 30.12.2021, con il quale viene differito il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali al 31 marzo 2022.

Visto il D.L. n. 228/2021, convertito dalla L. n. 15/2022 (in G.U. 28 febbraio 2022),
che è intervenuto ulteriormente sul termine procedurale collegato all’approvazione
del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali fissando suddetto termine al 31
maggio 2022.

Considerato che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi tre mesi
dell’esercizio 2022, il quale risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D. Lgs.
118/2011).

Atteso che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di
spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato, per
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (nei limiti, quindi, degli
stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2022 del bilancio di previsione del
periodo 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n.
11 di data 31.03.2021).

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 17.01.2022 avente ad
oggetto “Esercizio provvisorio anno 2022. Comma 4 dell’Articolo 25 statuto
comunale: delega delle competenze tecnico gestionali ai soggetti preposti alle
strutture”.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige”.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’articolo 183, comma4, del “Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige” al fine di procedere sollecitamente con i successivi
adempimenti.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

di prendere atto dell’accordo integrativo del contratto collettivo provinciale di1.
lavoro 2016-2018 del personale dell’area della dirigenza e dei segretari comunali

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



del comparto autonomie locali sottoscritto in data 2 febbraio 2022, nel testo
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,
autorizzando per tanto l'attribuzione di eventuali adeguamenti retributivi;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 dell’accordo integrativo del CCPL 2016/20182.
sottoscritto in data 01 ottobre2018, è stato aggiunto, dopo l’art. 89 “Retribuzione
di posizione e di risultato” del CCPL 2002/2005 di data 27.12.2005 come
modificato dall’art. 22 Accordo biennio economico 2006/2007 – parte giuridica
2006/2009 di data 20.06.2007, l’art. 89 bis “Clausola di salvaguardia economica”
che al comma 8 prevede che gli effetti giuridici ed economici previsti da questo
articolo hanno effetto a partire dal 01.01.2019;

di precisare che all’applicazione degli istituti economici degli accordi in parola si3.
procederà con successivi e separati provvedimenti;

di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime4.
favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del
codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA, approvato con L.R. 3
maggio 2018, n. 2;

di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente5.
alla pubblicazione all’albo telematico del Comune di Segonzano;

di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i6.
seguenti ricorsi ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/92,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbiaa)
interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa dib)
Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29,
all. 1, del d.lgs. n. 104/2010.

I ricorsi a) e b) sono alternativi.
Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta comunale
entro il periodo di pubblicazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL Vice Sindaco
 Benedetti Grazia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi
dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL Vice Sindaco
Addi, 16-03-2022  Benedetti Grazia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 16-03-2022 Il responsabile del servizio
f.to Pobric Elvira

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 21-03-2022 fino al 31-03-2022 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL Vice Sindaco
 Benedetti Grazia

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Vice Sindaco certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 31-03-2022 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL Vice Sindaco
 Benedetti Grazia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


